Evergetis probatissimis. pro plurimis in me
abundo collatis beneficiis erigerem; si quidem
me istud, haud pacto alio commodius, ob meas
impares beneficiis Vestrī vires, prastare
posse arbitror, quam si tenue hoc meum Ex-
ercitium Academicum Vestrū honoratissimis
inscribam nominibus, certò confidens id ob
suam exilitatem cum non Tutore frustratum.
Vestrū cum munitum sit titulus, qui me,
hoc verum articulo, curis coctum variis, iugis
difficilimis, Vobis notum penitusq; perspectum
habetis. Serenā ergo suscipite fronte leves
hasce pagellas & inspectas pro candore vestro,
quod vosmet ipsos Bonosq; omnes dextrè ex-
plicare degit meliori notā commendare pergi-
te. Iniqui censores valeant. Talem tantum-
que hunc Vestrū effectum officiosissimā
gratissimāq; mente etatē venerabitur

Nominum Vest.

cultor

observantissimus

ANDREAS INDRENIUS.

I. N. J.

QVÆSTIO I.

Anne sciendi desiderium omnibus hominibus innatum, probet Philosophiam dari?

Resp.

Et si mens humana post lapsum illum dolendum, tanta affecta sit cæcitate, ut nihil lucis ipsi ulterius videatur reliquum; tantam quippe in rebus etiam hisce caducis hebetudinem sibi contraxit, ut limam hoc miseriarum ergastulum tam felicem suppeditet nunquam, quæ eam suo primævo perpolitam restituat vigori. Nihilo secius tamen, sauciatum genus scilicet humanum, illam suam *καλωσίαν* humaniorum studiorum cultura qualitercunque detergere annititur. Nam illa imaginis Divinæ residua, quæ in hocce rudeto supersunt soprise non patiuntur, sed igniculorum suorum lumen planè Divinum in rebus sublunaribus diffundunt. Luminis huic haud minimam sui partem sciendi illud desiderium debet, quod omnes rationis participes sibi inesse, secum natum

tum satumq; persentiscunt. Hic etenim
igniculus ex intuitu rerum variarum,
admirationem, admiratio tantum pru-
ritus atq; amoris, etiam difficultioris Mi-
nervæ satelliti excitat, qvod Philosophiæ
studio admodum flagret, illudque per-
ferrum, per ignes adire laboret. Qvod
vero tale qvid in rerum natura detur,
cum nec in tabernis mercimoniorum
divendatur, nec in agris crescat, nec in
sylvis proveniat, parum deceat ambige-
re, omnium siquidem hominum insita
est animis, in hoc magis, in illo minus
se exerens, tantumque qilibet ejus
possidet quantum cognitionis intellectu-
alis, circa res naturales scibiles pruden-
tiaeq; circa agibiles prodit.

QVÆSTIO II.

*Quænam controversiarum Philosophicarum
norma infallibilis?*

Resp.

Universis omnium artium quoq; me-
chanicarum cultoribus, suæ sunt re-
gulæ, suæ amusses, ad quas artis suæ ex-
periuntur certitudinem, & intra qua-
rum cancellos scientia suæ ponunt

me-

metas. Ad modulum suorum suam applicat artem; perpendiculo tuis quam sibi confidit architectus; in amissum suum jurat gubernator navis, & sic cuique illorum in sua credendum arte. Longe posteriori jure in scientiarum Oceano Philosophia, aliqua danda regula, aliquis ponendus canon, ad cuius normam tanta rerum moles, quæ totus est oneratus mundus tantaque in istis varietas examinari atq; certo exhauriri potest. Ea certior dari nequit alia, quam veritas illa, quæ in natura, rebusque ipsis est fundata, quæq; nihil contra Deum, sanam rationem, morumque honestatem continet. Hæc commuois illa in Philosophia præda quæ unicè venanda. Illa ergo amissis certissima habenda est, ad quam tutò concurrendum, cuiq; tutissimè credendum.

QVÆSTIO III.

An quicquid possit sua in Philosophiâ, salvâ in veritate mā eademq; adhærere sententiae?

Resp.

Veritatem, quæ in profundo latitat, ut ad inveniat quis, magnas sancte cogitur

gitur devorare molestias, & usque de-
fatigatus tandem considere. Et ubi se
eam certo certius habere confidit, tum
vero primum caput divertia oriuntur
& conflictus surgunt insignes. Quare
& sententiarum myriades reperiuntur
una super re, ut quo certior aliquo in-
momento fieri desideres, eo incertior
reddaris. Felix ergo rerum hic qui po-
terit cognoscere causas. Cum tamen
jure optimo seqvi oportet hoc, quod
ceu veritas solum est una, & res ipsæ
seu rerum species, quæ mensuræ sunt ve-
ritatis, stabiles manent: ita & veritas pro-
priæ, quæ in illis sita est, unica semper
censenda, amplectenda. Sed istuc im-
pune optare licet, minime autem spera-
re. At diversitas illa opinionum non
fuit à studio Philosophico aut ejus præ-
scripto; sed ab intellectu humano
tenebrisoso, & varie affecto, quæ appre-
hendit res ipsas summe perfectas imper-
fectè. Qvibus omnibus occasionem
præbet rerum apparens convenientia
& affinitas, qvas sensus ille occæcatus
discernere impotens est. Toleranda
itaq;

itaq; potius sententiarum de una re, in
Philosophia dissonantia, quam appro-
banda, quamvis immoto fidei salvificæ
fundamento, homines gloriolæ cupidi-
tate percitis, illi velificantur.

QUÆSTIO V.

Anne post causam primam Deum, lumen Ne-
ture & sensuum, sufficiat ad Philosophiam
descendam? Resp.

Lumini Naturæ, utut obitabilæ Di-
vina quædam adhuc inest dūcauis in
Philosophicis, cuius rei luculento testi-
monio est etiā avidus ille sciendi ardor,
è pulchritudine rerum dimanans. Res-
namq; præmonstratorem agentes, eli-
ciunt per sensuum ministerium ad Phi-
losophiam apprehendendam, inq; illius
adyta penetranda, amorem. Lumen
quippe naturæ principium est primū in
ordine causarū secundarum. Ast minimè
sufficiensjam in statu corrupto, cum et-
iam credendum hominem integrū per-
ficiendum fuisse, licet nullo cum diffi-
culturis sedu, ut nostra hodie Philoso-
phia addiscitur. Est enim nunc
Ardua res, Homini mortali, vincere Numen.